Nequeunt hic non commemorari recentes Arnoldi¹⁾ ac Muffii (l. c. p. 157 sq.) sententiae inter se diversae de nonnullis hujus fabulae choriciis inter choreutas distribuendis. Atque primum parodum hemichorii virilis (v. 254—318) Arnöldus in quattuordecim particulas ita discripsit, ut bini tetrametri jambici, quibus inchoatur et clauditur (v. 254. 55. et 317. 18.)

¹⁾ Die Chorpartien bei Aristophanes scenisch erläutert. 1873. p. 80 sq.

a coryphaeo, reliqua a duodecim choreutis singulis deinceps recitentur: v. 256—65. 266—70. 271—80. 281—85. 286—91. 292—95. 296—301. 302—5. 306—9. 310—11. 312—14. 315—16. Argumentis utitur hisce: non posse omnes se ipsos identidem ad progrediendum cohortari ut fit v. 254. 66. 86. 92. 302, cum praesertim cohortationes illae interrumpant ea quae antecedunt vel etiam sint eis opposita; praeterea, si revera haec omnes conjunctim recitassent, singulos saepius semet ipsos nominibus suis propriis appellaturos fuisse: v. 254. 59. 66. 304; denique in tetrametris v. 306 sq. easdem sententias modo interrogando vel proponendo (v. 307. 308 sq.) modo cohortando (v. 312. 315 sq.) proferri, atque identidem ab altero ad alterum argumentum subito transiri. Jam autem totam parodum ab omnibus conjunctim recitatam fuisse dubitum quis hodie contendat. Muffius certe tetrametros omnes soli coryphaeo adsignavit; quodsi praeterea stropham jambo-trochaicam utramque alteri hemichorii virilis parti dimidia, antistrophas alteri tribueris, omnia ni fallor recte se habebunt. Bis omnes ad progrediendum cohortatur coryphaeus (v. 254. 66.), semel altera chori pars dimidia (v. 286 sq.), semel altera (v. 292 sq.); item varii sunt, qui adhortantes propriis nominibus utuntur: primo ac tertio loco coryphaeus (v. 254. 66), altero chori pars dimidia prior (v. 259), quarto pars altera (v. 304). V. 292 sq. autem minime, ut visum est Arnoldo, tam eis quae antecedunt contraria sunt, ut non potuerint ab eisdem personis recitari; imo qui dixerit: „lignum me premit“, idem perbene pergere poterit: „at nihilominus progrediendum est.“ Item haud male coryphaeo convenit bis ceteros ad ligna deponenda et accendenda cohortari, ut fit v. 306—16. Ceterum suo arbitratu sententiae suae caussa Arnoldus hosce versiculos in quattuor particulas discripsit; posset quis eodem jure facilis negotio plures inde sermones elicere, offendit etiam ibidem, quod non eidem versiculorum numeri singulis contingunt: primus enim recitat quattuor, alter duos, tertius tres, quartus iterum duos. Praeterea omnino offendit, quod non appareat, ubi lateat coryphaeus; binis tetrametris totam virorum parodum incipit atque claudit, at eundem inter duodecim illos singulos v. 256—316 deinceps recitantes comprehensum esse oportet. Denique si verum est, quod Muffius opinatur, solos tetrametros recitari, reliqua cantari, cantarent igitur secundum Arnoldum primus, tertius, quintus usque ad octavum, recitarent alter, quartus, nonus usque ad duodecimum; quod quidem genus mixtum in choro vix cuiquam placeret.

Novem tantummodo e tota chororum Aristophaneorum copia Arnoldo contigit inter singulos choreutas deinceps recitantes describere. Quae res ut omnino suspicionem movet, ita nostro potissimum loco requireretur, ut ratio illa in mulierum quoque parodo, quae subsequitur, adhiberi posset. Quod fieri non posse ipsum non fugit; recte stropham alteri hemichorio, antistropham alteri tribuit¹⁾, coryphaeo hic quoque binis tetrametris, qui initio atque in fine extant, relictis.

Ceterum non adhibet ubique totum choreutarum numerum. Nimirum inde a v. 352 sex mulieres ac totidem viros ita vult confabulari, ut primum quinque paria singulos deinceps

¹⁾ Muffius utramque toti mulierum choro adsignat.

proferant sermones ac tum demum soli coryphaei inter se rixentur (v. 368—86). V. 365 alteram mulierem ait alteri succurrere; neque enim usquam personam hoc modo suum ipsius nomen proprium profiteri:

ἄπτον μόνον Στρατυλλίδος τῷ δακτύλῳ προσελθών.

At conferas quaeo Ach. 1028:

ἀλλ' εἰ τι κήδει Δερκέτου Φυλασίου,

cum scholio ad v. 1018 τὰ πρόσωπα Δερκέτης γεωργὸς Φυλάσιος, et Vesp. 1396:

*οὐ τοι μὰ τῷ θεῷ καταποίξει Μυρτίας
τῆς Ἀγκυλίωνος θυγατέρος καὶ Σωστράτης,*

ubi schol.: *ὄνομα.*¹⁾ Recete igitur haud dubie nostro quoque loco vetus interpres: *Στρατυλλίδος*: ἀντὶ ἐμοῦ. Stratyllis coryphaei muliebris est nomen proprium eoque nomine per totam fabulam signari poterunt illius sermones, ut jam in codice Ravennate praefixum extat versiculis 350. 362. 365 sq.²⁾ V. 352—86 jure Muffius omnes coryphaeis solis vindicat. Ceteri tacite rixantium illorum gesticulationes imitantur, atque in fine mulieres omnes aqua viros perfundunt.

Versiculos 614—705 Arnoldus inter choreutas singulos viginti quattuor omnes discripsit; Muffius omnia tribuit hemichoriis totis exceptis v. 614. 15 et 636. 37, quos coryphaeis reliquit. Jam vero primum versiculi 634 sq. 641 sq. 652 sq. tam arete cum eis quae quoque loco praecedunt cohaerent, ut nequeant ab eis ullo modo separari; ac ne hoc quidem concesserim, versiculis 616—19 et 620 sq. tam altera ab alteris diversa contineri, ut non potuerint ab eisdem personis recitari. Porro si ἀλλά particulae tanta ad disjungendos sermones vis inesset, quantam inesse contendit Arnoldus, novi sermones incipere debebant etiam cum versiculis 631. 37. 61. Quae autem ipse sejunxit, arctissime interdum illa particulis copulativis inter se cohaerent, velut v. 620. 704 (*καὶ*), v. 634 (*τε*), v. 641 (*μὲν*), v. 652. 676 (*δὲ*), v. 700 (*ὅστε*). Dein versiculis 661. 62. 65 minime prorsus eadem continentur. Denique ne hic quidem ullo modo coryphaeus a ceteris distinguitur; nam quae illi Muffius tribuit, Arnoldus ei abjudicat. Hoc tantum jure v. d. observasse videtur, illa quae v. 641 sq. de honore identidem in pompis impetrato et quae v. 700 sq. de anguilla Boetica narrantur, tam esse singularia, ut nequeant nisi a singulis proferri. Nec tamen propterea tota haec chorica solis coryphaeis tribuenda esse videntur; praestat igitur in suspenso relinquere, quomodo fuerint recitata.

¹⁾ Utroque loco in editiones nomina propria recepta velim ad sermones signandos.

²⁾ Perperam quidem, ut supra vidimus, hoc nomen in codicibus extat ante v. 439. 40 et 447. 48. — Alterius etiam coryphaei nomen proprium vetus interpres e v. 259 eliciisse sibi visus est (ad initium parodi virorum): *χορὸς ἀνδρῶν γερόντων*: "H. Στρατυλλίδωρος. At hoc nomen potius facta omnium compellatio communis esse videtur ut *Δράκης* v. 254, *Φιλοῦρη* v. 266, *Λάχης* v. 304 et in mulierum parodo v. 321 *Νικοδίκη*.

Thesmophoriazusae.

Veterem mulierum in hac fabula contionantium numerum (cf. Dindorf. ad v. 533 sq.) optime corrigens Beerius ipse (l. c. p. 77) conjecturam proposuit, quamvis a G. Hermanno (Annal. Vindob. l. c. p. 63 sq.) Schoenbornio (l. c. p. 305 sq.) Dindorfio probatam, omnibus numeris pravam. Nimirum sacerdotem conjectit sollemni sacrificio precibusque (v. 295—311 et v. 332—51) contionem quae fingitur auspicatam postea (v. 758 sq.) rediisse, ut reliquias victimae, quae simulantur, sibi vindicaret. At tamen primum ut deest sacrorum in scaena peractorum indicium, ita rei scaenicae conditionem, quominus ob oculos spectantium instituerentur, impedimento fuisse e similibus harum fabularum locis colligere licet. In Pace (v. 1019 sq.) Trygaeus — simulando quidem pacis deam laedi sacrificio cruento — pone scaenam jubet hostiam mactari; in Avibus (v. 1057) Pithetaerus a quinque personis deinceps, quominus rite sacra peragat, impeditus eodem se recipit (cf. schol.); quin in Ecclesiazusarum conventu unico versiculo (128) a Praxagora res sacra absolvitur; denique in Aeharnensibus (v. 43 sq.) ita contio inchoatur, ut sacra sollemnja iam peracta esse fingantur. Eodem artificio haud dubie comicus utitur in fabula nostra, modo contionantium mulierum caterva nondum in pulpum progressa scaenae conspectum mutatam fuisse concedas. Quod ut difficile est quo factum sit scaenico apparatu demonstrare (cf. schol. ad v. 277), ita quo temporis momento fieri deberet quantum satis est poeta significavit; neque enim alio consilio exeunte scaena prima Mnesilochus (v. 277) et Euripides pone scaenam abeunt, quam ut pro Agathonis domo, ante quam usque ad hunc locum agitur fabula, thesmophorii conspectus exhibeat (v. 279). Mutata scaena statim Mnesilochus reddit¹⁾ cum comite ancilla, choreutisque orchestram occupantibus²⁾ popana offert Cereri Proserpinaeque; qua re peracta atque ancilla dimissa jam pulpum intrat alia Thesmophoriazusarum caterva (v. 295). — Porro quod sacerdoti Beerius recitandas tribuit preces sollemnes, obstant oratores Attici, quippe qui praecones testentur sollemni formula contiones auspicatos fuisse.³⁾ Quam formulam perspicuum est comicum imitari mutatis quibusdam et adjectis, quae ad Euripidem atque mulierum contionem quae fingitur spectant.

-
- ¹⁾ Mire E. Droysen (l. c. p. 67 sq.) Euripidem suspicatur una cum Mnesiloco post v. 276 abiisse atque mox et ipsum rediisse denuo v. 279 abiturum. Magis etiam Geppertus (Die altgriechische Buehne p. 163 not. 1) erraverat reliquam fabulae partem in orchestra agi opinatus singulasque mulieres contionantes inde in pulpum tanquam in suggestum ascendere.
- ²⁾ Perperam Schoenbornius (l. c. p. 306) chorum arbitratur e thesmophorio provenire atque in pulpito usque ad v. 667 fere remanere.
- ³⁾ Demosth. adv. Aristocrat. p. 653; de cor. p. 319; de fals. legat. p. 363. Dinarch. adv. Aristog. p. 106; adv. Demosth. p. 96. Aeschin. adv. Timarch. p. 48. Parum contra hos valet Plutarchus Aristod. 10, si de contione omnino cogitavit. — Ceterum temere Beerius laudat Av. 865 sq. et Ran. 353 sq. quasi contiones ibi haberentur.

Silentio jam Beeri conjectura praeteriri posset, nisi Bergkius versiculum 758:

τοιτὶ τὸ δέρμα τῆς ἱερεῖας γίγνεται

mulieri tertiae adsignando sacerdotem hanc esse concessisset. Preces illas, quibus contio inchoatur, idem v. d., ut vulgo fit, praeconi reliquit. Jam vero etiam minorem habet speciem probabilitatis, sacerdotem initio contionis non interesse vel — si hoc voluit v. d. — praesentem tacere, hoc rerum momento tanquam e coelo delapsam advenire. Quodsi praeterea versus qui sequitur hunc in modum cum Bergkio inter personas distribuitur:

ΓΤ. Α. τί τῆς ἱερεῖας γίγνεται; MΝΗ. τοιτὶ λαβέ,

ne hoc quidem satis appareat, primaene an tertiae mulieri Mnesilochus pellem victimae quam dicit prociat. Clariorem quidem sed languidum Beerius ipse locum reddiderat, hac nempe distribuendi ratione adhibita:

Sacerd. τοιτὶ τὸ δέρμα τῆς ἱερεῖας γίγνεται.

Mnesil. τί τῆς ἱερεῖας γίγνεται; Sac. τοιτὶ Mn. λαβέ.

At sustulit uterque v. d. egregias Mnesilochi facetias, quibus (v. 758) cumulum addit ignominiae mulieris violentiae, utrem quem infantem illa simulaverat tanquam reliquias victimae sacerdoti debitas pedibus ei obiciendo; quod quidem ipsa parum intellegens interrogat, quidnam sit, quod sacerdoti cedere dicat. Quae tunc demum accedit tertia mulier utrem — a prima illa scl. denuo pannis involutum — verum infantem esse existimat (v. 760 sq.); quod certe non potuisset si paullo ante vinum inde effundi vidisset.

Ut primae mulieris nomen proprium Micam¹⁾ fuisse e v. 760 appareat, ita tertia illa suum ipsius nomen profitetur v. 898:

Κοίνωνά²⁾ γ' Ἀντιθέου Γαογηπτόθεν.

Gargettus pagus erat tribus Aegeidos inter Hymettum et Brilessum montes situs centumque fere stadiorum intervallo ab urbe remotus.³⁾ Jam vero conferas Iquaeso quae de domicilio suo suoque negotio mulier vulgo *γυνή β'* signata initio contionis narraverat (v. 443 sq.): paucis tantum inter viam prolati protinus sibi esse properandum, ut in foro floreas corollas adolescentibus offerat emendas. Ut autem altera haec partes ageret admodum exiguae, si post v. 458 non rediret, ita parum ex artis scaenicae praeceptis neque ex more Aristophanis institutum fuisse, si finita fere contione neque ulla cur sero advenerit caussa allata tertia illa tanquam e coelo delapsa in scaenam incidisset. Utramque igitur eandem habebimus personam. Quae ubi peracto negotio e foro in pagum suum redit, iterum incidit in mulieres oppidanas de Euripide puniendo contionantes. Quod Beerius alteram mulierem redire potuisse negavit propterea quod

¹⁾ De scriptura cf. Mein. vind. p. 156 et 128.

²⁾ Miror neque hoc nomen neque alterum illud ad sermones mulierum illarum signandos ab editoribus receptum esse.

³⁾ cf. Ross. Dem. Att. p. 116 et 53.

abeundo hoc fore non significaret, ne ipsa quidem tunc temporis se redeuntem ceteras illas etiamnunc ante τὸ thesmophorion inventuram esse suspicabatur; quaque in re praeterea v. d. haesitabat, non decere coronariam Micam, dominam complurium ancillarum, familiariter appellare — ut hoc fieri largiamur v. 760 sq. — parum hoc Atticas eurasse putaverim in contione contra Euripidem habita. Ceterum scite comicus Crityllam tanquam negotiis occupatam per aliquod tempus e scaena ablegavit, scil. ut idem histrio interim Clisthenis partibus subeundis vacaret (v. 595—654).

Ecclesiazusae.

In tertia huius fabulae scaena (v. 504—729) adhuc in editionibus praeter Blepyrum et Praxagoram uxorem altercantes „vir“ quaedam profert¹⁾, tametsi recte Beerius (p. 106 sq.) eum propterea ablegaverat, quod quo temporis momento quove consilio ibi adveniat nusquam significatur. Erravit tamen idem v. d. magnopere, cum conjuges solos ibi altercari statueret. Etenim socias cum Praxagora e contione in scaenam redire disertis verbis chorus renuntiat v. 503:

χαῖται γὰρ ἥκουσιν πάλαι τὸ σχῆμα τοῦτ' ἔχουσαι,

neque enim hic cogitandum est vel de altera chori parte dimidia (Kock Annal. philol. Suppl. III. p. 274) vel de saltatricibus (Enger Annal. philol. vol. 68. p. 257 sq. et p. 260 sq. Arnold l. c. p. 99 sq.). Jam vero duae tantum in exordio fabulae — ut hodie post Beerium emendatum legitur²⁾ — deinceps cum Praxagora contionatae erant: prior, vicina illius (v. 33), loquax fortis impudens, altera timida domestica modesta.³⁾ Quae v. 41 sq. deinceps advenire renuntiantur choreutae sunt singulae cum sodalibus suis orchestram occupantes⁴⁾, excepta tamen fortasse una; nam si recte Meinekius v. 54—56 ante v. 49 inservit, Melisticham probabile est fuisse alterius mulieris ibi advenientis nomen proprium. Omnino praeter Praxagoram, vicinam ejus, mulierem alteram illam aliae non videntur in pulpito adfuisse. Abeunt in contionem v. 284, redeunt indidem v. 504. Jam autem cum tertius histrio (deuteragonista vel tritagonista) Blepyri partibus sustinendis vacare debeat, alteram illam, quae, si omnino cum ceteris reddit, muta hic adest, choreuta agit illius persona indutus; quo artificio poetam interdum usum

¹⁾ Bergkius praef. init. et ad v. 727 atque Meinekius ad v. 564 et 736 vicinum eum esse suspicantur, qui jam antea (v. 327—56) cum Blepyro confabulatus erat. — Inepte schol. ad v. 562: Ἄλλος Βλέπυρος ἐλθών.

²⁾ Cf. Dindorf. ad v. 30.

³⁾ Ob hanc animi morumque earum diversitatem v. 110 et 115, vulgo nunc prioris, alteri malim vindicare (cf. v. 120) v. 279 sq., vulgo nunc alterius, priori. Initio difficile est sermones distinguere. Certo tamen erravit Dindorfius versiculis 30. 31 mulieri priori, v. 35—40 alteri adsignatis; nam v. 34 demum prior a Praxagora domo evocatur, illique igitur pertinent v. 35 sq.; v. 30. 31 sunt chorii (coryphaei). Dindorfius, cum ita statueret, vicinam (*γυνή β'*), procacem mulierem, modestam reddidit.

⁴⁾ Perperam in hac quoque fabula Schoenbornius l. c. p. 329 chorum in pulpito versatum esse arbitrabatur.

fuisse supra demonstravimus. Alter histrio (tritagonista vel deuteragonista) prodit ut vicina eique jam commode restitui poterunt quaecunque non aut Blepyro aut Praxagorae esse apparent. Atque primum hanc significat Praxagora v. 509:

καὶ μέντοι σὺ μέν
ταύτας κατευνθέπις¹⁾.

Recitat autem ipsa v. 514—16 (vulgo chori), 564 (olim chori, „viri“ apud Dindorfium, Praxagorae apud Meinekium, Blepyri apud Bergkium, qui v. 562. 63 „viro“ adsignat), 568 (olim chori, Blepyri secundum Beerium, „viri“ apud Bergkium Meinekium Dindorfium, ὁ ἀλλ' Rav.)²⁾, 658 οὐαὶ ταύτῃ γνώμην ἐθέμην (vulgo Praxagorae, chori secundum Beerium, „viri“ apud Bergkium et Meinekium), 710 πάντων (Blepyrus et vicina simul respondent)³⁾, 719 ... ἵνα τι; ... (vulgo Blepyri)⁴⁾, 725—27⁵⁾ (vulgo Blepyri). His accedunt fortasse v. 631—34 (cf. Bergk. praef.) et 646 πολὺ μέντοι δεινότερον τούτου τοῦ πρόγματός ἔστι, 647, 648 σὺ δέ γ' ὅξοις ἀν καλαμίνθης (vulgo Praxagorae, „viri“ apud Bergkium).

Haec si recte se habent, porro versiculos 728. 29 Blepyro (ἀνήρ vg.) pertinere appareat et hunc illum esse, qui post chori canticum, quod perii⁶⁾, foras exiens servorum opera adjutus suppellectilem effert in commune deponendam (ἀνήρ vel ἀνήρ α' vg. ἄλλος ἀνήρ Rav. ὁ καταθετής index personar. Rav.). Alterum interlocutorem, qui advenit v. 746, parum considerate Chremetem habent Bergkius et Meinekius (ἄλλος φειδωλός Rav. ἀνήρ β' Dind.). Etenim qui antea (v. 446 sq.) Blepyro persuadere conabatur, ne populi decreto resisteret, quo scitum erat, ut mulieribus respublica administranda traderetur, quin deos etiam, ut res prospere eveniret, orabat — isne nunc mutata sententia legibus obtemperandum esse neget acerrimumque se praebat legitimi mulierum imperii adversarium? Imo si revera prior est Blepyrus, alterum vicinum esse oportet. Jam antea colloquebantur. Nimirum posteaquam mulieres maritorum vestibus clam surreptis induitae in contionem abierunt, illi sua quisque domo egressi, alter (Blepyrus) uxoris (Praxagorae) crocotidio, alter sola tunica indutus, una sese ab uxoribus derelictos esse conqueruntur (v. 311—56), donec alter (vicinus), ut pallium, quod unicum ei est, recuperet, et ipse in contionem se confert. Jam vero hic, ni fallor, proprio nomine non caret. Scilicet paullo post Chremes ex eadem contione reversus Blepyrum ibi quae acta sint edocet

¹⁾ Haerent hic vv. dd. cf. Arnold p. 104. Meinek. vind. p. 195. Meinekius chorum appellari suspicatus ταύτας in ταύτῃ mutari voluit, quod jam opus non est; per ταύτας chorus significatur.

²⁾ Nunc opus non est ut in v. 659 quidquam mutetur.

³⁾ Sine justa caussa Meinekius vind. p. 201 v. 718—24 ante v. 711 inseri voluit.

⁴⁾ In eis quae respondet Blepyrus (vulgo Praxagora, „viri“ apud Bergkium) nunc opus non est ut αὐται mutetur. Significat enim ille Praxagoram et choreutas non amplius integra aetate florentes. cf. v. 617 sq.

⁵⁾ Mirum non est quod virum se profitetur; Praxagorae dictatoris tanquam equitum magistrum se gerit.

⁶⁾ XOPOT post v. 729 recte Rav. Bergk. Mein.; post v. 727 vg. Dindorf. — Temere Beerius quamvis probantibus G. Hermanno ac Dindorfio v. 728. 29 reliquias habebat scaenae deperdita, in qua vicinus cum uxore confabulatus pallium suum recuperasset publiceque a praecone pronuntiatum fuisse, quod v. 713 indicat Praxagora, ut cives bona sua in commune deferrent.

(v. 372 sq.): scivisse populum rogante adolescente — fuerat autem Praxagora Blepyri mariti habitu induita — ut ad mulieres respublica deferretur; antea cecidisse Euaiionem, cum nudus fere, ut visus esset plerisque, se pallio carere praefatus rogasset, ut fullones gratis egentibus vestimenta suppeditare juberentur (v. 408 sq.). Ne multa: aut artis suae leges poeta in hac fabula componenda neglexit aut Euaiion a vicino diversus non est.¹⁾ Hunc autem par est postea (v. 746 sq.) plebiscito, quod factum erat ipso rejecto, adversari. Quod pallii jam mentio non fit, noluit poeta iterum persequi argumentum semel tractatum (v. 520 sq.).

Pac. v. 19 sq.

Ut veteres mittamus, recentiores, quidquid in his versibus distribuendis tentarunt, in hoc omnes a via deflectunt, quod servum *A*, quem sedulum poeta finxit ac taciturnum, subito in eadem scaena inertem et garrulum reddunt. Nimirum usque ad v. 18 ille non loquitur nisi quae ad negotium pertineant (v. 1. 4. 6—8. 11. 12. 15 sq. 18), alter scarabaeum, cui quod ille edendum proponat pinsendo occupatus est, conviciis consecutatur (v. 2. 3. 5. 6. 9. 10. 13. 14. 16. 17); sequentia sic jam varie editores inter eos distribuunt:

Dindorfius: *οἰκ. B: 19—37. οἰκ. A: 38—41. Χαρίτων γε. B: τοῦ γὰρ ἐστ'; A: οὐκ ἔσθι... καταιβάτον. B: 43—49. A: 50—59. 61. 64 sq.*

Richterus: *B: 19—40 οὐκ οἴδ'. A: Ἀφροδίτης Χαρίτων γε. Reliqua ut supra.*

Bergkius: *B: 19—40. A: οὐ μὴν Χαρίτων γε. Reliqua ut supra.*

Meinekius: *B: 19—41 τοῦ γὰρ ἐστ'; A: οὐκ καταιβάτον. B: 34—48. A: 49. B: 50—59. A: 61. 64 sq.*

Attamen scitior erat comicus in oeconomia fabularum constituenda quam ut garrulo (*B*) dimisso (v. 49) argumentum taciturno (*A*) exponendum demandaret (Dind. Richt. Bergk.); et haec quoque committere non poterat, ut versiculos ab altero prolatis (v. 50—59) alterum tanquam suos respicentem faceret (v. 64) atque ut personam semel egressam (*A*, v. 49) nullo redeundi indicio addito in scaenam reduceret (Meinek.). Imo inde a v. 19 omnia sunt garruli exceptis verbis quae sunt v. 41:

τοῦ γὰρ ἐστ';

ac versu 49:

ἄλλ' εἰσιὼν τῷ κανθάρῳ δάσσω πιεῖν,

quibus taciturnus stabulum sese indicat intrare.²⁾ Nimirum eum garrulus foedo pinsendi negotio sese imparem esse queratur, collega sentinam quam ibi dicunt totam, non amplius ut antea singulos globulos, ei ademptam scarabaeo proponit (v. 18), jamque negotio liberatus ille totos aperit eloquentiae suae fontes.

¹⁾ Quod ad v. 408 adnotat vetus interpres: *πένης οὗτος*, conjectura est e textu repetita.

²⁾ Eadem ratione in Vesparum exordio Ottomem Ribbeckium, praeceptorem optimum, totam quae dicitur fabulae expositionem (v. 54 sq.) Xanthiae soli continuantem audivi.

Vespar. v. 1332—34:

ἡ μὴν σὺ δώσαις αὐχοιν τούτων δίκην
ἡμῖν ἅπασι, καὶ σφόδρ' εἰ νεανίας.
ἄθροι γὰρ ἡξομεν σε προσκαλούμενοι,

perperam adhuc solus Richterus veteres secutus Bdelycleoni reliquit; abit enim ille v. 1264 nec redit ante v. 1360. Tribuuntur nunc uni ex eis, quos pedibus Philocleoni insistere jam veteres interpretes arbitrabantur; schol. ad v. 1328: Ἡκολούθουν γὰρ αὐτῷ τινες τῶν τυφθέντων ὥπ' αὐτοῦ. Bergk. praef.: „Loquitur unus ex eis, qui injuria laccessiti erant, haud dubie comitante caterva illorum, qui post redeunt, possis igitur ΚΑΤΗΓΟΡΩΣ tribuere.“ ΣΤΜΠΟΤΗΣ ΤΙΣ Dindorf. Attamen ejusmodi caterva omnino non adest. Mirum foret homines ab ebrio tantopere laccessitos, ut domum usque eum prosequantur, paucis versiculis recitatis abire (Bergk.) vel, si remanebant (Dindorf?) ne verbum quidem postea proferre. Chori haec esse recte vidit Beerius (p. 155) nec quin verum sit Meinekius (adnot. crit.) dubitare debebat. Animadvertis quae ait Philocleon v. 1341 sq.:

ἀνάβαινε δεῦρο χρυσομηλολόνθιον,
τῇ χειρὶ τουδὶ λαβομένη τοῦ σχοινίου.

Recte ibi schol.: Ἐταίρα τις ἡκολούθει αὐτῷ, ἦν ἔλαχεν ἐκ τοῦ συμποσίου. At parum dilucide idem: Ἐπὶ τινος μετεώρου ὁ γέρων ἐφεστὼς προσκαλεῖται προσκοριζόμενος τὴν ἑταίραν. Philocleon ebrius comitem illam per scalas ex orchestra in pulpitum ducentibus secum trahit. Antea per orchestram¹⁾ vaccillans (v. 1326—31) chorus ibi comissantium more face laccessiverat; chorus igitur (coryphaeus) se cras eum in jus vocaturum esse minitatur.

¹⁾ Aedes Philoctemonis, quo antea (v. 1250 sq. 1260) se contulerat, perperam Dindorius ad Lys. v. 1216 in pulpito conspectas fuisse arbitratur. — Ceterum in Acharnensibus quoque Megareus (Elmsl. ad v. 732) et in Equitibus Agoracritus (schol. ad v. 149) per orchestram pulpitum intrant.